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 Allgemeines 

Das „Preisblatt für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME) und intelligenten Mess-
systemen (iMSys)“ der SWM Infrastruktur GmbH & Co. KG benennt die Entgelte für den Messstellenbetrieb 
von intelligenten Messsystemen im Sinne des Messstellenbetriebsgesetzes (MsbG). 
 
Die Bruttopreise enthalten die zum Zeitpunkt der Veröffentlichung gültige Umsatzsteuer in Höhe von 19 % 
und sind kaufmännisch gerundet1.  

 Moderne Messeinrichtungen (mME) 

Entgelt Messstellenbetrieb je Messeinrichtung  
– Entnahme und Einspeisung für mME 

netto 
in EUR / Jahr 

brutto 
in EUR / Jahr 

mME für Letztverbraucher 16,81 20,00 

mME für Anlagenbetreiber 16,81 20,00 

 
 

Entgelt Messstellenbetrieb je Messeinrichtung  
– für Zusatzleistungen 

netto 
in EUR / Jahr 

brutto 
in EUR / Jahr 

Wandlersatz für Niederspannung 29,20 34,75 

Tarifschaltung 14,60 17,37 

 
 

Entgelt für weitere Zusatzleistungen2 
netto 

in EUR 
brutto 

in EUR 

Zusätzliche manuelle Ablesung durch MSB 47,45 56,47 

 

  

 
1 Bei einer Anpassung der Umsatzsteuer ändern sich die Bruttopreise für die Zusatzleistungen entsprechend. 
2 Diese Entgelte werden je Vorgang erhoben. 
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 Intelligente Messsysteme (iMSys) 

Die Entgelte iMSys richten sich nach dem Jahresstromverbrauch bzw. über 100.000 kWh/Jahr nach der 
Spannungsebene. 
 

Entgelt Messstellenbetrieb je iMSys 
– Entnahme durch Letztverbraucher 

netto 
in EUR / Jahr 

brutto 
in EUR / Jahr 

bis 2.000 kWh 19,33 23,00 

über 2.000 bis 3.000 kWh 25,21 30,00 

über 3.000 bis 4.000 kWh 33,61 40,00 

über 4.000 bis 6.000 kWh 50,42 60,00 

über 6.000 bis 10.000 kWh 84,03 100,00 

über 10.000 bis 20.000 kWh 109,24 130,00 

über 20.000 bis 50.000 kWh 142,86 170,00 

über 50.000 bis 100.000 kWh 168,07 200,00 

über 100.000 kWh  Veröffentlichung erfolgt zu einem späteren Zeitpunkt 

Steuerbare Verbrauchseinrichtungen (§ 14a EnWG) 84,03 100,00 

 
 

Entgelt Messstellenbetrieb je iMSys 
– Einspeisung durch Anlagenbetreiber 

netto 
in EUR / Jahr 

brutto 
in EUR / Jahr 

über 1 bis 7 kW 50,42 60,00 

über 7 bis 15 kW 84,03 100,00 

über 15 bis 30 kW 109,24 130,00 

über 30 bis 100 kW 168,07 200,00 

über 100 kW Veröffentlichung erfolgt zu einem späteren Zeitpunkt 

 
  



 

 

 

 

 Seite 3 von 3 

S
W

M
 I

n
fr

a
s

tr
u

k
tu

r 
G

m
b

H
 &

 C
o

. 
K

G
 

P
re

is
b
la

tt
 M

e
s
s
s
te

lle
n

b
e

tr
ie

b
 /

0
8

.2
0

1
9

/R
e

v
. 

5
.1

 

Entgelt Messstellenbetrieb je Messeinrichtung  
– für Zusatzleistungen 

netto 
in EUR / Jahr 

brutto 
in EUR / Jahr 

Wandlersatz für Niederspannung 29,20 34,75 

Wandlersatz für Mittelspannung 181,20 215,63 

Wandlersatz für Hochspannung Preis auf Anfrage Preis auf Anfrage 

 
 

Entgelt für weitere Zusatzleistungen3 
netto 

in EUR 
brutto 

in EUR 

Technische Beratungsleistungen bzw. Begutach-
tung von Kundenanlagen vor Ort 
- Grundpauschale4 

- je weitere Stunde 

140,00 

70,00 

166,60 

83,30 

Bereitstellung Impulsausgang Preis auf Anfrage Preis auf Anfrage 

 
 

 
3 Diese Entgelte werden je Vorgang erhoben. 
4 Die Grundpauschale umfasst einen Vor-Ort-Termin von bis zu zwei Stunden einschließlich An- und Abfahrt. 


